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Abstrakt

Revitalizace vodních toků by měly navrátit do pozměněné krajiny přirozený vodní

režim. Přírodě blízký tok by měl obsahovat morfologicky bohaté dno, místy obohacené

mrtvým dřevem se střídajícími se tůněmi a mělčinami. Všechny tyto struktury osídluje

pestrá fauna, rozmístěná podle svých potravních nároků. Této problematice se věnuje

rešeršní část práce.

Další část práce je zaměřena na výzkum tří přítoků v povodí horní Blanice nedaleko

Prachatic. Lokalita je vzhledem k populaci perlorodky říční (Margaritifera margaritifera),

významná nejen v České republice, ale i v celoevropském měřítku. Tudíž je zde důležité

hledisko ochrany životního prostředí. Vzhledem k významu lokality, zde probíhá

experimentální výzkum katedry fyzické geografie a geoekologie na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Karlovy v Praze.

Praktická část práce je založena na determinaci makrozoobentosu revitalizovaného

Sviňovického potoka a na následném vyhodnocení kvality vody. Vzorky makrozoobentosu

byly odebrány metodou PERLA a následně určeny do čeledí. Za využití BMWP skóre

a ASPT indexu, byla kvalita vody zařazena do odpovídající kategorie jakosti vod.

Abstract

The revitalization of watercourses should be amended to restore the natural landscape

water regime. Healthly waterflow should contain a morphologically rich bed with added

dead wood and alternating pools and riffle. All these structures are colonized by varied

fauna, that is distributed according to its dietary requirements. These problems are devoted

to the research part of work.

Another part is focused on the research of three tributaries in the upper basin of Blanice

river near Prachatice. The location is thanks to the population of the freshwater pearl

mussel (Margaritifera margaritifera), significant not only in Czech but also in european

scale. Therefore, there is an important aspect of environmental protection. Given the

importance of the site, there are experimental research carried out by Department of

Physical Geography and Geoecology at the Faculty of Charles University in Prague.

The practical part is based on the determination of macroinvertebrates revitalized

Sviňovického brook and the subsequent evaluation of water quality. Samples of

macroinvertebrate were collected using method PERLA and subsequently identified in

families. For use BMWP score and ASPT index, the quality of water placed in the

appropriate category of water quality.

7

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................................. 9

2. Cíle práce ........................................................................................................................... 9

3. Revitalizace ..................................................................................................................... 10

4. Mrtvé dřevo ..................................................................................................................... 10

5. Habitaty ........................................................................................................................... 15

5. 1. Typy habitatů ve vodním toku a jejich hlavní zástupci z řad makrozoobentosu .. 16

6. Makrozoobentos .............................................................................................................. 19

6.1. Funkce makrozoobentosu ve vodním toku ............................................................ 19

6.2. Využití bezobratlých pro monitoring znečištění vodních toků i pro hodnocení

vlivu vodohospodářských úprav ................................................................................... 19

7. Aplikované metody a zdroje dat ...................................................................................... 20

7.1. Odběry makrozoobentosu ...................................................................................... 20

7.2. Odběry vody pro chemickou analýzu .................................................................... 21

7.3. Metodické postupy při zpracování vzorků ............................................................ 21

7.4. Zdroje dat ............................................................................................................... 22

8. Charakteristika zájmového území ................................................................................... 22

8.1. Povodí Blanice ....................................................................................................... 22

8.2. Sociálně-geografická charakteristika ..................................................................... 23

8.3. Geomorfologie ....................................................................................................... 24

8.4. Klima ..................................................................................................................... 24

8.5. Pedologie ............................................................................................................... 25

8.6. Vegetace ................................................................................................................ 25

8.7. Územní ochrana ..................................................................................................... 25

8.8. Zájmové vodní toky ............................................................................................... 26

8.8.1. Zbytinský potok ...................................................................................... 26

8.8.2. Bezejmenný levostranný přítok Zbytinského potoka ............................. 27

8

8.8.3. Sviňovický potok .................................................................................... 28

8.8.3.1. Revitalizace Zbytinského a Sviňovického potoka ................... 29

8.8.4. Tetřívčí potok .......................................................................................... 29

9. Výsledky .......................................................................................................................... 31

9.1. Společenstvo makrozoobentosu Sviňovického potoka ......................................... 31

9.2. Charakteristika nejpočetnějších čeledí z hlediska habitatů a jejich potravních

nároků ........................................................................................................................... 33

9.3. BMWP skóre, ASPT index .................................................................................... 35

9.4. Porovnání výskytu makrozoobentosu mezi Tetřívčím a Sviňovickým potokem .. 36

10. Shrnutí výsledků a diskuse ............................................................................................ 38

11. Závěr .............................................................................................................................. 40

12. Zdroje: ........................................................................................................................... 41

13. Přílohy ........................................................................................................................... 45

9

1. Úvod

Říční ekosystém má dynamický charakter. Tok řeky představuje pestré spektrum

habitatů, které osidlují bohatá společenstva makrozoobentosu. Přirozenou schopností řeky

je neustále se přirozeně obnovovat a vytvářet nové biotopy. Technickými regulačními

zásahy tato schopnost mizí. Vodohospodářskými úpravami dochází k oddělení řeky od její

přilehlé nivy a narušení vodního režimu v krajině. Pestré struktury dna v přirozeném toku

nahradilo regulované koryto o homogenním podkladu.

Sviňovický potok byl po hydromelioračních úpravách v letech 1971-1981 následně

revitalizován v roce 2005. Cílem revitalizací bylo vytvořit přírodě blízký vodní tok

s využitím přirozeného materiálu. Výsledkem je zákrutový tok s pestrou strukturou dna

a břehů.

Po provedení revitalizací je zajímavé sledování dalšího vývoje toku. Nejen z hlediska

jeho celkového pohybu, ale i nárůstu biodiverzity habitatů a na to navazujících další prvků.

Monitoring makrozoobentosu se v posledních letech stává důležitou složkou monitorování

ekologického stavu vod a je jedním z nástrojů pro hodnocení úspěšností revitalizací.

2. Cíle práce

Větší část této práce je zastoupena rešerší odborné literatury zaměřené na význam

mrtvého dřeva ve vodních tocích, jeho využitelnosti při revitalizacích a významu pro

makrozoobentos. Dále je popisováno využití makrozoobentosu pro určování kvality vody

a úspěšnosti provedených revitalizací. Makrozoobentos je také popisován v závislosti na

typech habitatů a typech potravních skupin. Poslední část rešerše se zabývá popisem

sledovaného území.

Součástí práce byl terénní průzkum, při kterém byly odebrány další vzorky

makrozoobentosu a vody. Přímo v terénu byla měřena teplota, konduktivita, obsah kyslíku

a pH vody.

Dílčím cílem práce je srovnání současného stavu Sviňovického potoka z odběrů

provedených v roce 2012 s publikovanými výsledky zjištěnými v Tetřívčím potoce

(Altmann, 2013).
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3. Revitalizace

Vodní toky v Evropě byly po staletí ovlivňovány lidskou činností. Nejprve v jejich

blízkosti vznikala sídla a následně i zemědělské pozemky. Řeky samotné slouží jako vodní

cesty pro přepravu osob, zboží a materiálu. Také byly využívány pro plavení dřeva a to

i horské toky (Kožený et Simnon, 2010).

V České republice se dochovalo jen málo přirozených úseků vodních toků, bohužel

i kolem těchto toků nastaly změny například v břehové vegetaci (Roštinský et al., 2010).

Během 40 let do roku 1990 bylo odvodněno přes jeden milion hektarů půdy. Dnes zbývá

350 tisíc ha mokřadů z původních 1 300 tisíc ha na začátku padesátých let. Celkové

využívání vody na území ČR, dosahuje velmi vysoké úrovně a to až 37 % z celkových

zdrojů (Just, 2003).

Od 70. let 20. století se ve vyspělých státech, začínají rozvíjet vodohospodářské

revitalizace. Jedná se o snahu rekonstruovat narušenou krajinu a obnovu k přírodě

blízkému stavu. Dosažení plně přírodního stavu je v dnešní kulturní krajině podstatě

nemožné (Matoušková, 2003). V Čechách se revitalizace začínají rozvíjet po roce 1990

(Just, 2003).

Regulovaná koryta jednotvárného průřezu s opevněným dnem a břehy mají negativní

dopady na krajinu (Just, 2003). Mezi hlavní negativní důsledky patří zmenšení drsnosti dna

a s tím spojené prohlubování koryta (výška hladiny současných regulovaných řek je o 10 m

nižší než kdysi), zvětšení rozměru koryt, nárůst sesuvů břehů vlivem ztráty příbřežní

vegetace. V případě povodní, byly napáchány největší škody v níže položených územích

v důsledku zvětšení hydraulické kapacity koryt a omezení rozlivu do nivních ploch.


[…]


2008), odpovídá kvalita vody v úseku provedené revitalizace, mírně znečištěné, tedy

2. třídě jakosti. Výsledné hodnoty byly zjišťovány odlišnými metodami. Tato práce

zjišťuje kvalitu vody na základě determinace makrozoobentosu, práce Hryzákové (2008)

byla zaměřena na určování kvality vody na základě chemismu. V obou případech vyšly

shodné hodnoty, což dokazuje, že determinace makrozoobentosu má z hlediska určování

kvality vody podstatný význam.

Porovnání výsledků s Tetřívčím potokem (Altmann, 2013), vyšla kvalita vody na

základě determinace makrozoobentosu v obou případech stejně. Celkové množství čeledí

bylo v Tetřívčím potoce 30 a ve Sviňovickém potoce 28. Z toho vyplývá, že revitalizovaný

tok měl skoro stejně vysokou diverzitu jako přírodě velmi blízký Tetřívčí potok.

Nejpodstatnější a zároveň nejpočetnější čeledi se vyskytovaly v obou tocích. Zásadní

rozdíly byly v odlišných abundancích mezi čeleděmi, což se dalo předpokládat na základě

odlišného složení příbřežní vegetace. Revitalizovaná část Sviňovického potoka je

lemovaná pastvinami, zatímco Tetřívčí potok je lemován smrkovou monokulturou. Dalším

faktorem, který má možný vliv na výskyt odlišných abundancí ve složení

makrozoobentosu je možné znečištění Sviňovického potoka díky pasoucímu se dobytku

v jeho blízkosti. Každý z toků měl i nějaké čeledi, které se ve druhém toku nevyskytovaly,

ale ty už nedosahovaly podstatných abundací. Podobné složení společenstva

makrozoobentosu obou toků je pravděpodobně díky podobným geografickým podmínkám

– jedná se o pramenné toky v podhorské oblasti.

Předpokládaný bohatý výskyt makrozoobentosu na základě výskytu mrtvého dřeva,

který byl popisovaný v rešeršní části nebyl dokázán. Ve Sviňovickém toku se žádné mrtvé

dřevo nevyskytovalo, ale společenstvo bylo velmi bohaté a to díky vysoké diverzně

habitatů.

Jedním z cílů revitalizace je obnova přirozené funkce vodních ekosystémů (Kliment et

al., 2008) a zvýšení heterogenity dna. Nárůst variability svědčí o úspěšné revitalizaci
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(Palmer et al., 2005). Předpokládá se, že zvýšení heterogenity habitatů, má pozitivní vliv

na abundanci a diverzitu habitatů (Sundermann et al., 2011). Toto tvrzení se však autorům

výzkumu (Sundermann et al., 2011) nepodařilo potvrdit, jelikož rozdíly v abundancích

mezi revitalizovanými úseky toků a úseky toků bez revitalizace byly minimální. Bohužel

nejsou k dispozici údaje o složení makrozoobentosu ze Sviňovického potoka před

revitalizací, které by mohly potvrdit předchozí domněnku. Pro skutečné porovnání nárůstu

makrozoobentosu vlivem revitalizace v toku by bylo vhodné porovnat revitalizovaný úsek

s horním tokem, který má vybetonované koryto lichoběžníkového tvaru a jeho dno je bez

výraznější struktury.

Velkým významem pro detailnější výzkum makrozoobentosu, v závislosti na diverzně

habitatů vzhledem k úspěšnosti revitalizace, by bylo určení jednotlivých typů substrátu dna

a na nich se vyskytujících bezobratlých. Na základě zjištěných údajů by se zjistila

prostorová distribuce organismů v jednotlivých částech toku. Podobným výzkumem se

zabývala Grešková et al. (2007).
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11. Závěr

V minulém století došlo s rostoucí urbanizací a z důvodu zefektivnění zemědělství

k silným zásahům do struktury krajiny. Vodní režim krajiny byl narušen nejen regulací

vodních toků, ale i odvodněním mokřadů a podmáčených ploch. Převládá též mínění, že

správně vypadající krajina je uklizená a vyčištěná. Tato představa se vztahuje i na vodní

ekosystémy a je legislativně zakotvena. Zrychlený odtok vody z krajiny spolu s častějšími

extrémními vlivy počasí má za následek nárůst povodní a velmi negativní dopady na

zemědělsky využívané plochy a zástavbu měst a obcí. Podobný stav byl v povodí

Sviňovického potoka před provedenou revitalizací.

Na základě vyhodnocení makrozoobentosu Sviňovického potoka, lze říci, že po 7 letech

od provedení revitalizace se v potoce rozvinulo bohaté společenstvo bezobratlých

organismů. Bohužel nejsou k dispozici srovnávací hodnoty makrozoobentosu z období

před revitalizací, které by potvrdily nárůst diverzity habitatů. Na základě odborné literatury

však předpokládám, že se zvýšením heterogenity habitatů došlo ke zvýšení diverzity

makrozoobentosu.

Kvalita vody na základě výzkumu makrozoobentosu ve Sviňovickém potoce byla

zařazena do 2. třídy čistoty, tedy dobrá. V porovnání s Tetřívčím potokem dosahuje kvalita

vody stejných výsledků. Biodiverzita společenstev makrozoobentosu vykazuje podobné

výsledky u obou toků, jen se liší abundance jednotlivých čeledí.

Vliv mrtvého dřeva na výskyt makrozoobentosu nebyl v praktické části práce potvrzen,

jelikož se ve Sviňovickém potoce mrtvé dřevo nenachází. Struktury jako akumulace dřeva,

vyvrácené stromy či spadané listí však působí velmi příznivě na morfologii koryta, na

vodní i příbřežní ekosystém a následně i na kvalitu vody. Je nutné zaměřit se na obnovu

a vytvořit přírodě blízké struktury, které napomohou zmírnit intenzitu povodní a navrátí

vodu do krajiny.
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