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Organizační stránka

Bakalářská práce Barbory Novákové je přehledně členěna na funkční části, které obsahují

dostatečné množství informací. Práce má 46 stran a rozsahem zcela splňuje nároky kladené na

bakalářskou práci. Použité informace jsou vhodně zvolené, spojují se v ucelený komplet a netýkají se

pro práci neúčelných detailů, jak to někdy v bakalářských pracech bývá. Velmi bohatý seznam použité

literatury poukazuje na důkladnou přípravu autorky a zájem o zvolené téma. Podrobné zpracování

úvodních kapitol a cílů umožňuje čtenáři následnou snadnou orientaci v celé práci. Z organizačního

pohledu chybí v práci snad pouze seznam použitých zkratek.

Jazyková stránka

Z pohledu jazykové stránky není práce bez zbytečných chyb, které vznikly patrně

nedostatečnou kontrolou textu. Jedná se většinou o drobné stylistické chyby a překlepy, někdy o

nevhodně zvolené obraty. Časté chyby v interpunkci pak práci zbytečně škodí. Občasná změna formy

psaní se také dala odstranit důslednější kontrolou.

Grafická stránka

Práce je přehledně napsána, odstavce i kapitoly jsou jasně členěny. Použité obrázky jsou

zřetelné a zvolené grafické zobrazení výsledků je názorné a dobře označené.

Odborná stránka

Z odborného hlediska je patrné autorčino zaujetí zvolenou tématikou. Zpracování literární

rešerše týkají se mrtvého dřeva v tocích a diverzity habitatů vodních toků a jejich vztahu

k druhovému složení společenstva makrozoobentosu se zcela jistě podařilo. Obsáhlé informace

z mnoha literárních zdrojů domácího i mezinárodního původu jsou přehledně a návazně

zaznamenány a celek je velmi dobře čitelný. Vhodné je i připomenout absenci zbytečných informací

směřujících od hlavního tématu – práce s literaturou je na velmi dobré úrovni. Metodická část práce

je přehledně popsána. Základní charakteristika zájmového území je pro účely bakalářské práce zcela

dostačující. Kladně hodnotím nejen práci s literaturou, ale i získání mnoha zkušeností při náročné

práci v terénu a při určování makrozoobentosu, což je relativně složitá, na čas náročná činnost,

předpokládající nemalé znalosti mimo jiné taxonomie, morfologie a ekologie mnoha druhů, které si

autorka musela osvojit. Celkové analytické hodnocení výsledků je pro účely bakalářské práce

dostačující, přičemž jak sama autorka naznačuje, některé případně v budoucnu řešené hypotézy si

vyžádají zevrubnější statistické hodnocení. Diskusní část mohla být vzhledem k množství použité

literatury obsáhlejší, na druhou stranu absence některých dat (např. výsledků monitoringu

makrozoobentosu před revitalizací toku) rozsah diskuse ospravedlňuje. Lze konstatovat, že cíle

teoretické i praktické části bakalářské práce byly beze zbytku splněny.

Hondocení

Práci hodnotím jako velmi dobrou a to jak po odborné stránce, tak i rozsahem. Dobrá práce

s použitou literaturou a vhled do problematiky umožní snadné navázání a rozšíření pro účely

případné dilomové práce. Jak sama autorka uvádí v diskusi, nad rozpracováním některých témat

(např. prostorovou distribucí druhů v závislosti na substrátech dna) se již zamýšlela. I přes některé –

většinou velmi malé – nedostatky práci pro její nesporné kvality rozhodně doporučuji k obhajobě (s

hodnocením výborně).

Otázky

Jaké jsou nejdůležitější prvky ovlivňující přítomnost makrozoobentosu v pozorovaných tocích

a jaké jsou hlavní důvody zjištěných rozdílů – jsou tyto rozdíly odlišné od předpokládaného stavu?

Co tvoří vnější hranice mapového podkladu na obr. č. 3? Mají odběrové body nějaké bližší

označení – např. číselné – proč není uvedeno v obrázku?

Pro kolik ekvivalentních obyvatel je postavena ČOV (str. 27)? Chybí údaj.

V Praze dne 6.6.2014 RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D